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Úvod

V době nacistické okupace na mnoha místech utvořeného Protektorátu Čechy

a Morava vznikaly odbojové organizace, které podle svých moţností bojovaly proti

nacistickému teroru.

Tato práce se zabývá odbojovou činností na Boskovicku za druhé světové války.

Cílem práce je podat přehled o nejdůleţitějších odbojových skupinách, které v dané

oblasti operovaly. Dále je cílem zjistit, co bylo náplní jejich činností a zda dohromady

nějakým způsobem spolupracovaly. Na začátku práce je nejdříve nastíněn nástup

nacistické moci a charakteristika její následovné správy. V další části práce je důraz

kladen především na tři větší odbojové skupiny nesoucí název místa jejich vzniku –

Boskovice, Drválovice a Valchov. Zde podává práce informace o jejich vzniku, vývoji

i likvidaci. Závěrem jsou zmíněny i další projevy odporu proti nacistické okupaci

ve zkoumané oblasti a zásahy bezpečnostních německých orgánů proti této odbojové

činnosti. Práce je rozdělena do sedmi kapitol.

Stěţejními prameny pro tuto práci byly dokumenty z fondu Písemnosti, uloţeného

v Historickém oddělení Moravského zemského muzea v Brně. Tento fond nabízí

ke studiu mnoho materiálů, týkajících se odbojového hnutí na Boskovicku za druhé

světové války. Jedná se především o svědecká prohlášení, opisy zatykačů, výpovědi

a ţivotopisy členů odbojových skupin, opisy protinacistických letáků a zprávy

o činnostech skupin.

Další důleţité materiály jsou uloţené ve Státním okresním archivu v Blansku. Zde

můţeme najít přínosné informace například ve staničních sluţebních knihách Četnické

stanice Letovice, v Pamětní knize města Letovice 1918–1945 a ve školní kronice obce

Ţďárná.

Z odborné literatury byla pro práci důleţitá publikace od Petra Kopečného

a Vladimíra Poláka Ţijeme jejich odkazem: Protifašistický odboj na Blanensku

a Boskovicku.
1

Tato publikace se snaţí podat přehled o působení jednotlivých

1 Petr KOPEČNÝ – Vladimír POLÁK, Ţijeme jejich odkazem: Protifašistický odboj na Blanensku

a Boskovicku, Blansko 1985.
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odbojových skupin a o výskytu partyzánských sovětských desantů v dané oblasti.

Umoţňuje tak čtenáři uvědomit si propojenost jednotlivých odbojových forem na sebe.

Cenným zdrojem informací, zejména o předválečném období Československa, je

práce od Josefa Bartoše a Miloše Trapla Dějiny Moravy: Svobodný stát a okupace,

díl 4.
2
V této knize najdeme informace o situaci před Mnichovem 1938 aţ po vyhlášení

Protektorátu Čechy a Morava v roce 1939. Státoprávním uspořádáním v době okupace

se věnuje dále kniha Pavla Maršálka Protektorát Čechy a Morava: Státoprávní

a politické aspekty nacistického okupačního reţimu v českých zemích 1939–1945.
3

Oporou při psaní práce byla také slovníková příručka od Vlastislava Kroupy

a kolektivu Český antifašismus a odboj.
4
Tato příručka podrobně popisuje všechny

termíny spojené s odbojovým hnutím, a umoţňuje tak potvrzení si správného pochopení

odborných termínů souvisejících s tématem.

Drválovické odbojové skupině se věnuje zejména autor Josef Sedlák s díly Drválovice

za německé okupace
5
a Nikdo a nic nesmí být zapomenuto: Obec Vanovice-Drválovice:

Okres Blansko.
6

V těchto pracích se autor zabývá prvními projevy odporu proti

nacistickému reţimu v Drválovicích a vývojem drválovické odbojové skupiny.

Zajímavou publikací byla kniha od Milana Illy Letovice 1939–1945 očima

pamětníků.
7
V této publikaci čtenář nalezne spoustu informací o odbojové aktivitě

v Letovicích a především o činnosti zvláštního protipartyzánského komanda vedeného

Herbertem Kukou. Svědci z dob okupace zde vypovídají o strachu, věznění a běsnění

komanda. Více o protipartyzánském 28. ZbV komandu píše autor Vojtěch Ţampach

v jeho díle Se smrtí v týlu: K historii protipartyzánského 28. ZbV komanda

v Letovicích.
8

Zde podrobně informuje o působení komanda a o zásazích proti

odbojovému a partyzánskému hnutí.

2 Josef BARTOŠ – Miloš TRAPL, Dějiny Moravy: Svobodný stát a okupace, díl 4, Brno 2004.

3 Pavel MARŠÁLEK, Protektorát Čechy a Morava: Státoprávní a politické aspekty nacistického

okupačního reţimu v českých zemích 1939–1945, Praha 2002.

4 Vlastislav, KROUPA a kol., Český antifašismus a odboj: Slovníková příručka, Praha 1988.

5 Josef SEDLÁK, Drválovice za německé okupace, Blansko 1983.

6 Josef SEDLÁK, Nikdo a nic nesmí být zapomenuto: Obec Vanovice-Drválovice: Okres Blansko, Brno

2001.

7 Milan ILLA, Letovice 1939–1945 očima pamětníků, Letovice 1985.

8 Vojtěch ŢAMPACH, Se smrtí v týlu: K historii protipartyzánského 28. ZbV komanda v Letovicích,

Blansko 1984.
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1. Předválečná situace v Československu

Období před Mnichovem 1938 můţeme povaţovat za neklidné období. Bylo to

období, kdy docházelo k přibývajícím sporům mezi německou menšinou a Čechy,

ke stupňování poţadavků Sudetoněmecké strany, která se ze všech sil snaţila získat

národní práva pro německé obyvatelstvo, a koneckonců to bylo i období, kdy se

nakonec od Československa odvrátila i Francie a Velká Británie.

Od dubna 1935 se Sudetoněmecká strana (SdP – Sudetendeutschepartei), v čele

s předsedou německé tělovýchovné organizace z Aše Konrádem Henleinem, snaţila

získat národní práva pro německé obyvatelstvo. Německo tvrdě kritizovalo

československou vládu za údajné utlačování německého obyvatelstva a poţadovalo

proto větší ústupky pro sudetské Němce. Sudetoněmecká strana se postavila do role

ochránce sudetských Němců a předkládala československé vládě nepřijatelné

poţadavky, které dále stupňovala. Například poţadovala neomezenou autonomii

pro pohraniční oblasti, navázání spolupráce s Německem, volné hlásání nacionální

socialistické ideologie a beztrestnost pro své příslušníky v případě, ţe se dopustili

protistátního jednání nebo jiných přestupků, za které mohlo být povaţováno provokační

nošení odznaků s hákovým kříţem, pozdravy „Heil Hitler“, protičeskoslovenská hesla,

protiţidovská hesla, hesla: „Milý Vůdče, osvoboď nás od Československa“, „Jeden

národ, jedna říše, jeden vůdce.“ apod.
9

Celou situaci se rozhodla řešit i anglická vláda, která do Československa vyslala

svého vyšetřovatele, lorda Waltera Runcimana, který měl zjistit poměry mezi

československou vládou a německou menšinou. Během tohoto vyšetřování probíhala

jednání s Henleinem, vůdci SdP, s prezidentem Benešem, zástupci československé

vlády a s příslušníky německé i české historické šlechty. Průběh jednání byl však

komplikovaný, neboť SdP nechtěla přijmout jakýkoliv kompromis.
10

Dne 15. září 1938 byla zahájena berchtesgadenská jednání mezi britským

ministerským předsedou Nevillem Chamberlainem a Adolfem Hitlerem. Adolf Hitler na

schůzce vznesl poţadavek na připojení československého pohraničí k Německu.

9 Josef BARTOŠ – Miloš TRAPL, Dějiny Moravy: Svobodný stát a okupace, díl 4, Brno 2004, s. 98–

107.
10 Tamtéţ, s. 107.
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Na československou vládu byl vyvíjen stále větší tlak ze strany Velké Británie

a Francie, které poţadovaly přijetí těchto podmínek. Poţadavky o odstoupení pohraničí

byly předloţeny československé vládě, coţ vyvolalo vlnu nesouhlasu a demonstrace.

23. září 1938 byla vyhlášena všeobecná mobilizace. Československo se marně

spoléhalo na pomoc Francie a SSSR. Díky vyvrcholení tohoto nátlaku se uskutečnila

29. září 1938 mnichovská konference za účasti britského ministerského předsedy

Nevilla Chamberlaina, francouzského ministerského předsedy Édouarda Daladiera,

německého kancléře Adolfa Hitlera a italského fašistického vůdce Benita Mussoliniho.

Výsledkem jednání byl podpis Mnichovské dohody, která přikazovala Československu

vydat pohraničí Německu, dále provést plebiscit ve sporných oblastech a propustit


[…]


za výpomoci alkoholu, bez něhoţ by jednání nebyla nikdy úspěšná.
140

137 Vojtěch ŢAMPACH, Se smrtí v týlu: K historii protipartyzánského 28. ZbV komanda v Letovicích,
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139 MZM, HO, f. Písemnosti, inv. č. S 15 674, Stručný přehled odbojové činnosti v Letovicích.
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Dne 16. dubna 1945 se přestěhoval Kukův oddíl pro zvláštní pouţití do Lamplotova

penzionu na koupaliště, kde se začal připravovat, z důvodu blíţící se Rudé armády,

na evakuaci. 8. května 1945 Herbert Kuka společně s posledními členy oddílu opustil

město. Po německých vojácích zůstal na koupališti nákladní automobil, který byl

naloţen různými trhavinami. 9. května chtěl náklad automobilu prohlédnout číšník

Zdeněk Zvěřina, coţ se mu stalo osudným, neboť došlo k velké explozi, která způsobila

velké škody zařízení koupaliště i samotného hotelu.
141

Po válce byly nalezeny tři hromadné hroby obětí protipartyzánského oddílu v blízkosti

hotelu a jeden hromadný hrob v prostorách Faberovy továrny, kde byla dříve věznice.

Jednalo se o osoby, které byly jiţ dříve zatčeny komandem, především za spojitost

s odbojovým hnutím. K jejich vraţdě, jíţ předcházelo týrání a mučení, došlo

aţ po přestěhování 28. ZbV komanda na koupaliště. Mrtví, u nichţ byla zjištěna

totoţnost, byli převezeni zpět do vesnic, kde ţili a kde byli následovně pohřbeni.

Neznámé osoby byly pohřbeny na letovickém hřbitově. Celkem bylo v období

od 17. ledna do 8. května 1945 uvězněno protipartyzánským komandem na 191

občanů.
142

141 Vojtěch ŢAMPACH, Se smrtí v týlu: K historii protipartyzánského 28. ZbV komanda v Letovicích,

Blansko 1984, s. 22.
142 Vojtěch ŢAMPACH, Se smrtí v týlu: K historii protipartyzánského 28. ZbV komanda v Letovicích,

Blansko 1984, s. 23–27.

58

Závěr

Působení odbojových skupin na Boskovicku nebylo pouze vyjádřením nesouhlasu

s nacistickou okupací, ale odbojové hnutí bylo také formou hrdinného boje, ve kterém

jeho členové neztráceli naději na osvobození vlasti a díky němuţ se tak připravovali

na vhodný okamţik, ve kterém by se připojili k přicházejícím armádám a podíleli by se

s nimi na osvobození Československa. Důleţitými pomocníky odbojových skupin byly

také osoby, které nebyly přímo zapojeny do odbojových buněk, ale svojí činností tyto

skupiny podporovaly ať uţ finančně, materiálně nebo jiným způsobem. Právě díky

lidské pomoci bliţním, oddaným a spolehlivým přátelům zůstávala naděje na zdárné

fungování odbojových skupin. Stát se součástí odbojového hnutí bylo pro mnohé velmi

riskantním a nebezpečným krokem. Svým zapojením do akcí proti nacistickému aparátu

uváděli v ohroţení nejen sebe, ale především také svoji rodinu a blízké. Kaţdý, kdo se

odhodlal pomoci odbojovým skupinám alespoň malým dílem, např. poskytnutím

potravin, šatstva, financí, nebo dokonce zajištěním noclehu, musel prokázat velkou

odvahu. Mimo tři hlavní odbojové skupiny zmíněné v textu tedy přispívali bojem proti

nacistické moci i jednotlivci.

Zatímco se členové drválovické a valchovské odbojové skupiny ukrývali

ve vybudovaných bunkrech v lesích, členové boskovické odbojové skupiny jimi

nedisponovali, a tak pracovali tiše „neskrytě“ ze svých domácností. Mezi členy prvních

dvou zmíněných skupin patřili také sovětští uprchlíci z německého zajetí, kdeţto

boskovická odbojová skupina ve svých řadách sovětské zajatce neměla.

Jednotícím činitelem všech tří hlavních odbojových skupin v soudním boskovickém

okrese byla snaha oslabit nacistický aparát, např. sabotáţí německých rozkazů, které se

týkaly pracovního nasazení, zemědělských dodávek, odevzdání zbraní atd. Všechny

odbojové skupiny spolu do jisté míry spolupracovaly ať uţ formou vzájemných

dodávek loţního prádla, potravin, spoluúčastí na přepadech německých skladů, nebo

formou společných porad, týkajících se příprav dalšího postupu. Společným byl,

bohuţel, i způsob jejich likvidací. Všechny odbojové skupiny byly nakonec odhaleny

a posléze zničeny díky nasazeným konfidentům gestapa. K odhalení boskovické

skupiny došlo nasazením konfidentů gestapa do cel zatčených, od kterých získali

informace o odbojové skupině. O likvidaci drválovické a valchovské odbojové skupiny

59

se zaslouţil nasazený konfident František Šmíd. V obou skupinách dokázal

prostřednictvím léčky převozů do bezpečí postupně zadrţet jednotlivé osoby a nakonec

byly obě skupiny zlikvidovány začátkem roku 1944, kdy došlo k hromadným

zatýkáním.

Většina členů odbojových skupin zahynula v průběhu druhé světové války buď přímo

rukou nacistických vykonavatelů rozsudků smrti, nebo během trýznivého pobytu

v koncentračních táborech, kde panovaly nelidské podmínky pro ţivot a kde bylo hrubé

zacházení s vězni na denním pořádku. I přesto se podařilo uniknout nelítostnému osudu

několika zatčeným jedincům, které zachránil především konec války a následovné

osvobození Československa. Zejména díky výpovědím přeţivších si dnes můţeme

sestavit obraz o činnosti odbojových skupin a uctít památku všech, kteří se nebáli

obětovat i to nejcennější pro naši budoucí svobodu.
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