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Bakalaureantka P. Kubitová se ve své bakalářské práci soustředí na fenomén odbojové

činnosti v oblasti Boskovicka. K tomuto účelu shromáždila potřebné prameny a

odbornou literaturu v dostatečném množství. Samotný text práce rozdělila do sedmi

hlavních kapitol, které vnitřně dále vhodně člení. Hlavní otázkou, kterou si autorka

pokládá, je, jakým způsobem na Boskovicku odboj probíhal, jaké byly jeho formy a

reprezentanti, a jakých výsledů své činnosti dosáhl.

Text práce uvádí čtenáře do problematiky zeširoka: autorka popisuje region

v jeho předválečné podobě a charakterizuje nadcházející prostředí německé okupační

správy. Tato část práce je kompilační a informativní, nicméně nepostrádám v ní žádný

podstatný prvek, který by bylo třeba dovysvětlit. Tento oddíl není ani nijak přehnaně

dlouhý, takže text dále přechází k definici toho, jakých forem mohl nabývat nesouhlas

s okupací právě v daném regionu. Poté již bakalaurentka provádí analýzu činnosti

odbojové skupiny „Za svobodu“, skupiny drválovické a valchovské. V práci jsou pojaty

všechny tři významné odbojové proudy, jejichž srovnáním by čtenář dostal přesnější

přehled. Autorka nezařadila komparační kapitolu, ale své poznatky shrnuje průběžně,

věcně se s nimi vypořádává v závěru práce.

Technická stránka práce je na studentku bakalářského stupně, jejíž je tento text

vlastně prvním odborným dílem, na solidní úrovni. Citační úzus je proveden v pořádku,

technické náležitosti textu jsou dodrženy. Ocenit lze výběr prezentaci příloh, které text

vhodně doplňují. Některé chyby ovšem samozřejmě nacházíme. V práci s odbornou

literaturou jsou časté odkazy na starší literaturu před r. 1989, což není samo o sobě

špatně, nicméně je vidět, že autorka „podléhá“ znění některých formulací a nechává se

jimi inspirovat. Potřebná by dle po mém soudu byla větší kritičnost v jejich uchopení – z

literatury tohoto typu se pomalu stávají prameny, nositelé dalších interpretačních

informací. Bakalaureantka nezatajuje, že její práce není první na dané téma, správně

uvádí, jaké absolventské práce již vznikly. Předložená BP ovšem není jen jejich prostou

kompilací, autorka vhodně využívá analyzované písemné prameny primární povahy.

Pravdou ovšem je, že si utvořila schéma událostí na základě právě uvedených

prostudovaných zdrojů, z jejichž znění se inspiruje a z tohoto schématu „bezpečné půdy“

v podstatě nevychází. Bylo by dobré, kdyby se autorka odvážila i na méně probádanou

půdu: kladla si otázky, vnímala dostupnou literaturu ještě kritičtěji, téma uchopila i

v dalších souvislostech. Text mnohdy působí tak, že vyznívá až „strojově přesně“, tj. není

v něm příliš rozeznat osobnost historičky a její práce. Budiž mi rozuměno: Zcela chápu

autorčinu snahu o co největší a nezaujatou objektivitu v přístupu ke zkoumanému

fenoménu. Přesto však by si čtenář jistě rád přečetl ještě detailnější vlastní zhodnocení a

rozpoznal osobnost autorky v textu. Strohá řeč archivních pramenů, byť správně

uvedených, toto zprostředkuje toliko poučenému čtenáři, který si závěr utvoří sám.

Přes výše uvedenou charakteristiku se domnívám, že Pavlína Kubitová ve své

práci předvedla to podstatné a žádoucí: znalost základů historického řemesla, schopnost

napsat odborný historický text a aplikovat analyticko-syntetickou metodu na svůj

výzkum.

Celkově konstatuji, že bakalaureantka splnila standardy, kladené na bakalářské

práce. Práci doporučuji k obhajobě a celkově ji hodnotím stupněm .
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